Le coeur n'est-il pas le principe de la vie ? Et qu'est-ce que le Fils de Dieu est dans sa divine Mère, où il a toujours été et sera éternellement, sinon **l'Esprit** de son esprit, l'âme de son âme, le Coeur de son coeur, et le seul principe de tous les mouvements, usages et fonctions de sa très sainte vie ? N'oyez-vous pas saint Paul qui nous assure que ce n'est point lui qui vit, mais que c'est Jésus Christ qui est vivant en lui ¹⁰⁹, et qu'il est la vie de tous les vrais chrétiens: *Christus vita vestra*, ¹¹⁰ ? Qui peut douter qu'il ne soit vivant dans sa très précieuse Mère, et qu'il ne soit la vie de sa vie et le Coeur de son coeur, d'une manière incomparablement plus excellente que dans saint Paul et dans les autres fidèles ?

p.107 Coeur Adm. (t.6) (1681) Liv.1, Ch.5, Le Coeur divin de la Mère de Dieu

Pour la conclusion de ce premier livre, je vous dirai, mon très cher frère, que ce même Jésus, qui étant le Coeur de son Père éternel, a voulu être le Coeur et la vie de sa très précieuse Mère, veut

¹⁰⁸ « Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri. » Ezéch. XXXVI, 26.--« Spiritum meum ponam in medio vestri. » Ibid. 27.

¹⁰⁹ « Vivo autem, jam non ogo, vivit vero in me Christus. » Gal. II, 20.

¹¹⁰ Col. III. 4.

aussi être votre Coeur et votre vie: *Christus vita vestra*¹¹¹; et que, vous ayant fait la grâce d'être l'un de ses membres, il doit vivre dedans vous de telle sorte que vous puissiez dire avec son Apôtre: *Vivit in me Christus*¹¹²: « Jésus-Christ est vivant en moi. » C'est son dessein, c'est son désir très ardent. Il veut être le Coeur de votre coeur et **l'Esprit** de votre esprit. Il veut établir sa vie, non pas seulement dans votre âme, mais aussi dans votre corps: *Ut vita Jesu manifestetur in corporibus nostris*¹¹³. Il veut que tout ce qui est en lui vive dans vous; que son âme vive dans votre âme, son Coeur dans votre coeur, son **Esprit** dans votre esprit; que ses passions vivent dans vos passions, ses sens intérieurs et extérieurs dans vos sens intérieurs et extérieurs;

119

Esprit-Saint & Saint-Esprit

p.127 Coeur Adm. (t.6) (1681) Liv.2e, Ch. 2, Tableau(1) C. de Marie est un ciel

Ne l'oyez vous pas qui dit: Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons en lui (c'est-à-dire le Père, le Fils, et le **Saint-Esprit**), et nous ferons notre demeure chez lui¹¹⁴, c'est-à-dire dans son coeur et dans son âme: *Mansionem apud eum faciemus*? Or, n'avouerez-vous pas que jamais personne n'a tant aimé Jésus que Marie, et que jamais personne n'a suivi si fidèlement ses divines paroles? Reconnaissez donc que son Coeur est un ciel, dans lequel la très sainte Trinité a toujours été résidente, et d'une manière plus digne et plus excellente que dans tous les autres coeurs qui aiment Dieu.